• Moradores en estos Reynos. Nota ex lege ista, quod prohibito alienationis in alienigenas non extenditur ad eos, qui per decennium hoc in regno habitaverunt, ius enim ciuitatis consequitur, qui per decennium in iacio aliquo habitauit, vbi oriundus non erat ex decennio siquidem constitutio domicili, prae sumitur, & alibi deinceps illud non transferret, ut in.l.2. C. de incol.lib.10. & illic glo. & interpret. l.2. versic. la setena, tit.2 per.3. mo & ius consequitur originis, seu, ut vulgo dicitur naturalitatis, ex decennio, ut in.l.2.tit. 24. part. 4. cuius verba sunt. Diez maneras pusieron los sabios antiguos de naturaleza, la primera e la mejor es, la que han los homes a su señor natural, porque tambien ellos como aquellos, de cuyo linage descenden, nacieron e fueron raygados, e son en la tierra donde es el señor, & in fine subdit hæc verba. La decena por moranza de diez años que haga en la tierra, maguer sea natural de otros. Ecce ibi ius originarii consequitur, qui aliud regnum, quæ vbi natus est, decennio inhabitat, & pro vero iure & originario habetur, ut probauit latius in stylo cancellarie, tit. 1. præminen. 22. cap. 2. gloss. 3. numer. 23.

† Ciuis siquidem appellatione comprehenditur ciuis ex priuilegio factus, secundum glo. Gemi. Card. Alexand. & Cardin. à Turrecremata in capit. adiutorium 10. distinctio. Ludo. Roma. conf. 62. col. 2. versic. quod autem cessant. Nicol. Boer. decisio. 260. nu. 23. & non solum ciuis, verum etiam originarius fieri potest ex priuilegio, ut in.l. ciues, in verbo, affectio. C. de incol. lib. 10. & ibi gloss. Luc. de Penna, & Ioan. de Pla. Gregorius Lupi in. 1. 2. in glo. magna, in principio, tit. 24. part. 4 qui asserti hunc verum esse ciuem, citat. l. 1. ff. ad municipia. quod & voluit Bald. in.l. pen. 5. quæ in filio. C. de adoptio. & in.l. in urbe. ff. de statu homini. Bart. quoque in.l. si qui pro emptore, numer. 34. 35. & 36. ff. de vscapio. † Originarius tamen ex priuilegio non est verus originarius, sed sicut originarius appellatur, priuilegium siquidem non tribuit, nec immutat originem, sicut nec prescriptio, ut in.l. assumpcio cum pluribus alijs. ff. ad municipal. sed commoda consequitur originarii, ut probat Nicol. Boer. d. decisio. 260. num. 33. hoc est, priuilegia omnia originarii concessa, ut voluit singulariter Bart. in.l. si maritus sit in magistratu. §. i. quem ibi sequitur Angel. ff. de adulterio. cun. concordan. ibi per Alexand. in apostillis ad Bart. citatis. Phili. Corne. confilio. 281. libr. 4. Ludou. Roman. confilio. 62. & confilio. 92. versiculo. 3. illud, Bald. confilio. 349. column. 2. versiculo venio ad tertium, & in versculo, sed hic occurrit dubium. Alexan. confilio. 160. numer. 2. libro. 5. Inul. confilio. 3. column. 4. versiculo, & etiam illi. Bar. confil. 62. Fran. de Areatio. confilio. 78. Barb. confilio. 87. colum. 12. versic. ad secundam dubitationem, libr. 3. Alexand. in.l. 1. num-

9. ff. de lega. lib. & Iaso numero. 17. & Za si. column. ultim. in fi. & Ripa numero. 4. idem Alexand. & Iaso in.l. 6. Ruphinus. C. de testa. mili. Ang. in.l. 2. §. furiosus. ff. de iure codici. estque communis sententia, teste Ferdinand. Vazquez. lib. 3. de success. creatio. §. 30. num. 291. & tum potissimum si in priuilegio originis datur, quod in omnibus & per omnia habeatur pro originario, ut dicit Ange. in.d. §. furiosus, cum pluribus concord, per Boeri. traditis decis. 260. numero. 33. & per Ferdinandum Vazquez d. §. 30. num. 261. dixi latè in stylo cancellarie, titul. 1. præmin. 22. cap. 2. glo. 4. numer. 20. 21. & sequentib. † Denique Ferdinand. Vazquez. d. §. 30. numero. 291. & sequentibus traditis conclusionem plurimum legum, & rationum, & scriben tium autoritate suffulsum, quod licet ex forma legis, vel statuti, vel consuetudinis in ciuitate, vel provincia aliqua plebeius, vel exterus non posset esse decurio, prier, vel consul, doctor, vel commendatarius, vel defensor ciuitatis, aut legatus, collegialis, vel præses provincie, aut ciuitatis; tamen qui per summum priuilegii factus esset nobilis, vel de forensi, seu extero factus esset ciuis originarius, posset haud dubie esse præses, vel prior ciuitatis, aut cōsul, vel decurio, defensor ciuitatis collega, doctor, vel legatus, quæ profecto valde utilis est resolutio, & in foro practicabilis valde, ibi eam rectè discussam inuenies.

G L O S. VI.

1 Pœnalegis vel statuti alienare prohibentis no incurritur, si quis vendat, & nondum tradiderit.

Lex alienatum ff. de verb. signi. interpretatur, ibidem, & sequen.

2 Vendere prohibitus exteris, an incidat in pœnam re nondum tradita?

Traditionis tempus, an vñditionis inspiciatur, ut quis incidat in pœnam? ibidem.

3 Feudum an cadat in commissum ex sola renditione, absque traditione?

4 Feudum vendens & se constitutens nomine emptoris possidere, an incidat in commissum?

Constituti clausula, absque vera traditione, an faciat quem incurrire in pœnam? ibidem.

5 Traditionis non requiritur, ut vera venditio esse censeatur.

6 Emphyteuta ex sola renditione rei emphyteutice, abfque traditione, an amittat per commissum rei emphyteuticam?

Verba cum effectu sunt accipienda, ut quis incidat in pœnam, ibidem.

f Que pierda lo que assi donare o enagenare. Intellige si tradiderit, ut possum erat in originali vnde lex ista sumpta fuit, nam alienatum non propriè dicitur, quod adhuc

ad huc in dominio venditores manet, licet venditum recte dici possit, ut in alienatum, in princ. ff. de verb. signi. Ex quo tex. duæ colliguntur conclusiones. Prima, quod alienatio non dicitur facta, nisi res vendita tradatur: ex quo poena alienantis ciuitates, vel oppida huius regni in exteris, in hac lege posita non incurritur, donec res tradita fuerit. Tui simile est, quod Bal. respondit consil. 314. n. 2. lib. 3. in specie statuti prohibentis sub poena venditionem hereditatis in extraneum, non incidere, ait, in poenam qui tantum vendit, sed non tradit, cui accedit Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 1. glo. 2. nu. 45. Quo fieri, ait, ut si stante statuto eodem, quis extraneo vendiderit, & postea ei facto ciui tradiderit, valcat alienatio inspesto tempore traditionis, non venditionis, vt ex facto consultus respondit Paul. Cast. consil. 186. num. 2. lib. 2. cui accessit Crotus in repe. l. filius fam. §. diui, col. 23. versi. 4. limitater. ff. de legat. 1. ¶ Nec hic longe abest, quod circa prohibitam feudi alienationem statutur in l. 1. §. callidis. de prohib. feu. aliena per Frederic. quod in feudo locus non sit commissio ex sola venditione, absque traditione, & dominij translatione, vt preferantur verba illius tex. ibi, vendunt & in alios transferunt, ex quibus id inibi expendunt Andr. de Isern. Bald. subobscure, & Marti. Lauden. qui eum paragrapnum legit sub prin. capit. col. 2. versi. nota secundum, & Card. Alex. col. 2. in d. c. 1. in prin. & rursum in d. §. callidis, col. 1. idem Bald. in. c. 1. in prin. versi. sed specialiter, idem And. de Isern. in. c. 1. inter. in princ. & ibi quoque Albarot. & Matth. Affl. cit. de vallo qsi contra constit. Lotharij aliena, & in cap. 1. num. 6. & ibi Albaro. de prohib. feudi alii. per Lothar. & in cap. 1. & ibi etiam Albaro. & Cardi. Alex. tit. quid iuris sit. Pet. Jacob. in præst. ca. tit. de a. & ione in rem pro re feudi contra emptorem, col. 1. in patuis, verbi item est notandum. Bald. in. c. 1. §. item si libellario, ad si. & ibi quoque Albaro. Mar. Laud. & Card. Alex. titu. qsi. mod. feud. ami. 1. idem Bald. in. c. 1. §. denique, & ibi Martin. Laud. & Albarot. 23. conelu. tit. quæ fuit prima causa bene amitta. idem Bald. consil. 482. lib. 1. & cōf. 215. lib. 2. & consil. 249. eo. lib. & consil. 276. lib. 5. quod repetitur consil. 315. eo. libr. & consil. 303. lib. 5. Ioan. Rayn. in. c. 1. §. habito. 3. colum. ti. de prohib. alie. feudi. per Frederi. Paul. Cast. in. l. 1. §. si rem depositam. ff. depositi. Alex. consil. 30. nu. 14. lib. 1. quod repetitur consil. 2. lib. 5. Corne. consil. n. num. 19. li. 3. Fran. de Are. consil. 14. n. 5. Gaido Papæ dec. si. Delphi. 162. ad si. & in tracta. de poenitentia iuris. q. 10. Iacob. à S. Georg. in tracta. feudo. in verbo, cum pacto. de non alienando, col. 2. Franc. Curr. Iunior. in eodem tracta. 4. par. prin. vers. 20. quæto n̄ quid ad hoc, vt vassallus. Ferd. de Loazes in rep. d. §. diui, nu. 284. Corse. in singul. in verbo, alienatio, versi. c. per alienationem. Marfil. singul. 412. Bap. à Blasio in tracta. differentiarum, versi. 119. Zaf. in epito. feudorum, part. 9. charta. 3. versi. 3. fallit, & iterum par. 10. charta. 1. versi. 2. fallit. Matth. Affl. in consti. Siciliæ, incip. constitutionem diu. memoriz. numer. 24. Carol. Molli. in coniue. Partien. titul. 1. §. 13. numero. 2. & sequent. Tiraquel. hos referens & alios libr. de retractu. §. 1. glo. 2. num. 45. Antonius Gomez in. l. 45. Tauri, numero. 44. dicam infra hoc libr. titul. 11. 7. gloss. 6. namer. 8. vbi hoc ip-

sum procedere probabo in alienatione maioratus, quod & Paul. Castrensi. dixerat in. l. peto. §. fratre, in princ. ff. de lega. 2. Anton. Gomez in. l. 45. Tauri, nu. 495. in si. ¶ His quoq; finitimum est, quod si vassallus, feudum alienauit, & possessionem per constitutum, vel alium actum sicutum transalit in emptorem, adhuc incidet in poenam commissi, ex sententia Pauli Castri. in. l. 1. §. si rem depositam. ff. depositi. Ant. de Bur. consil. 34. idem voluit Iaso in. l. ultim. numero. 132. C. de iure emph. Iacob. de S. Georgeo in practica & tractat. de feudis, in parte, & cum pacto de non alienando, num. 5. Ferdinand. de Loazes in rep. l. filius fam. §. diui, num. 55. versi. vnum tamē est notandum. ff. de lega.. Tiraque dicens veriorem & receptiorem sententiam in lib. de constituto. 3. part. limit. 26 numer. 5. Et numer. seq. limitat, nisi vassallus, vel emphateuta viderit saluo iure domini, tunc siquidem clausula constituti, absq; vera traditione non facit alienatēm incurire in poenam, ex sententia Bald. in. l. 1. C. de his qui poenæ nomi. & in. c. 1. §. denique, quæ fuit prima causa benefic. amitten. & consil. 95. lib. 3. & Roman. singu. 514. cū concordan. ibi per Baptist. de Castellio in eius additio. traditis, idem voluit Bald. in. c. cum Ana, col. 2. de elec. & Fran. Cur. Senior. consil. 8. colum. 1. & Anton. Rub. in rep. l. non solum. §. morte, num. 479. ff. de no. ope. nun. & licet. Ant. Gomez in. l. 45. Tauri, numer. 65. priorem sententiam conetur euertere post alios per Tiraq. citatos. d. limi. 26. in prin. leibus fundamentis, tutene communem. ¶ Secunda conclusio, quæ ex d. l. alienatum, in princ. ff. de verbo. signific. expeditur, est, quod res perfecte vendita dicitur, etiam ante tradicionem, quod confirmatur ex his quæ dicemus late in. l. 7. tit. 11. statim sequenti. de emptione & retractu. glo. 6. numer. 12. & sequentibus. ¶ Ex quo Innocen. in cap. petuit, num. 48. & 49. de locato, & ibi quoque Batba. colum. 3. versi. sed quid si nō tradidit, & ipse idē Batba. in capit. 2. colum. 4. versi. limita etiam procedere, extra de feudi, & in repe. rub. de reb. eccles. non aliena. colum. 10. versi. 9. limita, & Guido Papæ consil. 147. col. antepen. versi. sed restat, arg. tex. in. d. l. alienatū, juncta gloss. i. assueranter inferunt, emphateuta ob solam venditionem, absque traditione cadere ab emphateusi, nam tex. ibi, & in. l. ult. C. de iu. emph. loquitur de venditione, nō de alienatione, in qua opinione fuit etiam docto quidam antiquus nomine Petrus à Collestanco relatus in d. cap. potuit, colum. 4. versi. quod si emphateuta, extra delocato. Sed contraria sententia verior est, & à ceteris omnibus recepta, immo quod ex sola venditione non cadat ab emphateusi, nisi procederit ad traditionem ipsi emphateuta, quorum primas obtinuit Specula. in titulo. de locato. §. nunc aliqua, versi. 95. Ioann. And. Paul. de Lazar. & Anto. in. d. capit. potuit. de locato. Petr. Jacob. in titulo. de actione in rem pro re emphateatica, quæ cecidit in comis. sum, colum. 4. in paruis, versi. item circa. Albe. Ioan. Faber. Salice. & lat. num. 132. hanc dicens communem in. d. l. ultim. C. de iure emphatea. Bald. consilio. 9. lib. 1. quod repetitur consilio. 188. lib. 3. Anton. consilio. 34. & 37. in fine. Roman. in. l. sequitur. §. idem La. beo. l. de vtilazio. Paul. Castrensi. in. dict. l. 1. §. si rem depositam. ff. de pos. Raph. Cum. consilio. 41. Raph.

Libro.5.Titulo.10.

Fulgo.confilio.2.in.1.dubio,& confi.11.col.1.Alexan. in.l.si à me,& in.1.statuliber.ss.ad.1.Falcid.& confi.173.lib.2.quod repetitur confi.91.lib.3.& in confi.76. numero.5.lib.7.Fran. Curt. hanc dicens communio-rem con.8.paulò ante finem.Marsi.singal.412.Alcia. in.l.alienatum.ss.de verb.signi.Guido Pape,sibi con-trarius,in tracta.de poeniten.iris.10. quell Steph. Bertran.consi.45.1.dubio.lib.1.Fran.Ripa lib.1.respō forum,cap.2.num.18.vbi loquitur nuncupatim in specie legis nostræ regiæ,idem voluit Tira.lib.1.de retræ-ctu.s.1.gl.2.num.43.&.44.mouentur,quia vendere, vt quis incidat in poenitatem statuti, vel legis, cum effectu accipi oportet.l.1.s.hæc verba. ss.quod quisque iur. & in cap. relatum.de cler.non residetib.& cap. hæc au-tem verba.de poeniten.dist. prima. Idem quoque voluit Ant.Gom.in.l.45. Tauri.nu.94. alia adducens fundamento.& potissimum tex.in.l.1.s.si rem depositam.ss.depositi.

G L O S . VII.

- 2 Ricos homes & Infanzones Hispanæ, qui dicantur remissiue.**
- 2 Liberalitas, an in diuities exerceatur?**
- 3 Richi homines Hispanæ non diuities, sed nobiliores sanguine dicuntur.**

8 Ricos homes. Qui dicantur in Hispania, Ricos hom-bres, & Infanzones, dixi in.l.11.glo.2.tit.7.de maiora-tu, supra hoc eodem libro.† Sed si ab illusione argui-mus vocabuli, videtur donationem, seu liberalitatem in diuities non esse exercendam, vt in.l.18.tit.5.par.2. tuius verba sunt. E dico, que frangazca es dar al que lo ha-menester e al que lo merece, segun el poder del dador, dan-do de lo suyo, y no tomando de lo a geno para darlo a otros. Et vt Aristote. ait libro Ethicorum ad Nicomachum. 4.cap.1.colum.2.liberalis honestatis causa dabit & re-cte, dabit enim, quibus oportet, & quod oportet, & cum oportet: ceteraque omnia seruauit, quæ dandi actum rectum sequitur, & etiam cum voluptate, vel fine uno dolore, id enim quod per virtutem efficitur afficit voluptate, aut fit cum indolentia sanè, minimè vero affert dolorem. At is, inquit, qui dat quibus non oportet, aut non honestatis gratia, sed ob aliquam aliam causam, non liberalis, sed alias quidam dicetur, haec ter-nus Philosophus, & apud nos prodigus hæc appellab-i-tur.† Sed respondere poteris, diuities homines in no-stra Hispania nō sic appellari, eo quod diuities sint, & opulent, vel quod pecunijs abundant, sed quia nobiliores, dignioresque sunt ceteris nobilitate & genere, vt in.l.2.ti.28.par.7.atque ideo liberalitatum capaces sunt, & non ignobiles, licet opulentiores sint nobili-bus: quia respectu eorum indigere dicuntur.

G L O S . VIII.

h Ni siendo hechas en tiempo de la tutoria de los Reyes. No-ta donationem, vel alienationem ciuitatum, vel oppi-dotum regni factam à rege pupillo cum auctoritate tutoris omnino inualidam esse, licet enim tutori re-

gis liceat quandoque donare propter dignitatem re-giam,arg.tex.in.l.cum plures. s.cum tutor.ss.de admis-tuto.&l.filies fam.ss.de dona. cum concordantijs, se-pra hoc libro,tit.9.l.5.gl.6.num.16. & 17.intelligitur enim donare posse res mobiles, vel pecuniā, quæ solitus erat pater, vel prædecessor eius donare & cōcedere non maximi valoris, vt ibi dixi nu.17.Bona enim que non spectant ad regiam coronam, sed sunt bona regis priuata facile alienare poterit tutor regis, arguторum quæ habentur in.l.5.infra co.vbi dicam aliquid.

G L O S . IX.

Donationes regiæ, an sint perpetuae vel durent ad vi-tam, dumtaxat, concedentis?

i Les sean guardadas para siempre. Hæc lex corrigit.l.5. tit.15.par.2. quatenus dicit huiusmodi donationes, & priuilegia durare ad vitam, dumtaxat, concedentis,hic enim statuitur durare perpetuò. Sed hoc intellige in donationibus ciuitatum, vel oppidum regni factis, iuxta formam infra eo.l.3. traditam, dicam infra cod. l.16.glo.1.vbi resoluam.

G L O S . X.

1 Principi competentia in signum supremæ potestatis non possunt à dominio regis abdicari, nec per quæcumque verba censerunt concessa.

2 Prescribi non potest supremæ potestas principis.

K La juridion supra-ma. Nota ex lege ista, quod ea quæ principi competunt in signum supremæ potestatis (vt cause appellationum & querelarū, vel quod negligē-tibus dominis locorum iustitiam ministrare rex ipse & eius iudices eam possint exercere, & similia) per quācunq; concessionem quibuscumque verbis factam, nō censerunt concessa, nec possunt vlo tempore præscribi, nec ab eius dominio abdicari, idem probat tex.in.l.1.tit.15.de prescriptio.supra lib.4.quam recte Grego-Lup.in.l.6.tit.29.part.3.in verbo, tributos.l.9.ti.4.par.5.l.5.tit.15.part.21.22.vbi Gregor.Lup.in verbo, ola embargassen, titul.13.part.2.† Quod procedit ex ratione text.in.c.cum non liceat de præscripti. vbi Felin. arguit ad partes,nu.io.& seq.in quæstionē hac, an hec possint præscriptione acquiri? & concludit non posse Ioan.Igne.latissimè in repe.l.necessarios.s.non aliás, nu.651.ss.ad Sillania.Aymon Craue.de antiqui. tēpo. s.materia ista singularitatis testium,nu.72.vbi refert Socin.hanc dixisse magis communem opinionem in conf.275.col.3.in fi.lib.2.idem sequitur Dec.col.307. col.3.vers.2.respondetur Iaf.plura adducēs, conf.208. col.3.lib.2.& in.l.Imperium,colum.9.versi.limita ista cōmūnem conclusionem.Purpura in.l.1.nu.40.ss.de offic.eius cui mād.est iuri.& in.d.l.Imperium, & hæc cōmūnis opinio est per legē ista approbata, & per.d.l.1.ti.15.sup.lib.4.sumptae ex.l.6.ti.13.lib.3.ordi.vt ibi refert Did.Per.col.1242.& seq.idē voluit. d.D.Couarr. lib.

lib. practicarum quæstion. capit. 4. nu. 1. & 2. & iterum in regula possessor. 2. part. 9. 2. num. 7. & 8. Auilefius in cap. prætorum, gloss. 1. num. 3. Gregor. Lupi in l. 8. in verbo, a qui quis sit, in fine titul. 1. part. 2. qui refert optimum consil. Pauli Castr. lib. 1. consil. 70. num. 5. & sequent. Et quia dixi plurima circa hoc in stylo cancellaria, titulo. i. præminentia. 13. adib. tradita lectorum relego.

G L O S. XI.

- 1 Rex potest ob negligientiam dominorum iurisdictionem in eorum locis exercere, & hoc ei competit in signum supremæ potestatis
- 2 Negligentia dominorum in non exercendo iurisdictionem, quomodo cognoscatur?
- 3 Domini vassallorum monendi sunt antequam iurisdictione prouentur, sibi.
- 4 Rex potest dominos iurisdictione priuare, donec titulum ostendant.

- 1 Donde los tales señores la menguaren. Nota text. singularem, quod inter alia quæ regi competit in signum supremæ potestatis, hoc etiam cōpetit, quod Ducibus, Comitibus, aut alijs populi domini iustitiam ministrare negligentibus, Rex ob eorum negligientia poterit intra eorum territoria iurisdictionem exercere, id quod ex multis alijs huius regni legibus expeditur, nēpe, ex l. 1. tit. 1. & l. 1. tit. 15. supra lib. 4. & l. 5. tit. 15. p.
- 2 Et si quis dixerit, nonne rex concurrit cum ceteris dominis inferioribus sibi subditis in exercitio iurisdictionis? vt notat Specula. in titul. de appellatio. 9. nunc trahemus, in princ. & Ioann. Lupi post Bald. & plures alias ab eo citatos in repe rub. de dona. inter virum, & uxorem, col. 3. num. 7. Fateri oportebit id iuri esse: sed hoc in regno rex ipse hanc sibi voluit legem impone-re, vt cognoscet dumtaxat in locis dominorum inferiorum ipsiis dumtaxat negligentibus, non aliis, vt & adiutavit Petr. Nun. Auend. de mandatis exequendis, cap. 6. num. 30. ^t Negligentia autem dominorum, vel ex eo colligitur, si moniti à rege, vel eius magistratus maioribus, vt iustitiam ministrarent, vel incitati uis literis ter requisiti id facere neglexerint, qua in specie nulla admissa exceptione rex poterit dominos iurisdictione priuare, vt idem Petr. Nun. notat, numer. 31. ex traditis a Paride de Puteo in tracta. syndicatus, cap. de excessibus baronum, nu. 25. & c. quidam de regno, fol. 25. & capit. syndicatus etiam officiales, fol. 38. Et quod moneri debeant domini vassallorum, vt iustitiam ministrarent antea quam causa cognita priuentur, voluit Bald. in cap. 1. de pace tenenda, in parte, publicilatrones, cui subscriptis Thom. Gramma. voto. 28. Pet. Nuni. de mandatis exequendis. c. 1. nu. 24. Quando autem dicatur dominus negligens ex regis arbitrio pendet, vt notat gloss. in cap. negligientiam. de præbend. libr. 6. & Panor. in c. capitulum. de rescrip. Petr. Nunn. d. c. 6. num. 32. ^t Sed cui nimirum videri debet, posse regem nostrum, iusque magistratus ob negligentiam dominorum: eos iurisdictione priuare, si absque illa neglig-

gentia hoc ei licet, donec titulum iurisdictionis ostendat, etiam si sint in quasi possessione iurisdictionis, vt eleganter probat loan. Lup. in rep. capit. per vestras. de donationibus inter virum, & uxorem, notab. 2. 5. 1. cuius exordium, sed est potera dubitatio. num. 43. & sequent. quod modò non examino.

G L O S. XII.

Iuramentum fidelitatis quid continet? remisi.

in Sean tenudos de hæc guerra, y paz, por nuestro mandado. Quemadmodum si in feudum concederetur, idem do-natarius oppidi, vel loci alicuius seruare tenetur, & omne id, quod iuramento fidelitatis feudatarius astrin-gitur, quod iuramentum reperies apud Zahara in epitome feudarum, par. 7. nu. 17. & deinceps dicam infra eodem. l. 6. gloss. 2. num. 14. adde. l. 22. tit. 13. par. 2. & est tex. in specie nostra in l. 5. vers. e aūn por mayor guarda, tit. 15. par. 2 l. 9. tit. 4. de dona. par. 5. Greg. Lup. in l. 22. tit. 13. par. 2. in verbo, o lo hiziesen bueste.

G L O S. XIII.

- 1 Monetam cudere non possunt domini locorum, sed ad regem solum perinet.
- 2 Numis tribuit vires authoritas reipublicæ, vel principis.

in T no puedan mandar hacer otra. Nota, quod domini locorum non possunt cudere monetā in suis locis, & opidis, nec impedire, vt in eis currat regia moneta, idem probat text. in l. 22. tit. 13. part. 2. & l. 5. ad fi. tit. 15. cad. part. hoc enim est de regalibus, vt in tit. quæ sint regalia in usibus feudo. c. 1. ^t Authoritas eam reipublicæ, vel principis vires tribuit numis, vt Iurisconsultas ait in l. 1. in princ. ff. de contra. emp. & Aris. lib. 1. Ethicorum, cap. 5. & lib. 1. Polyticorum, cap. 6. quare nemo præter principem monetam cudere potest, alijs falsa moneta dicitur, vt late probat dom. Didac. Couatru. lib. de veterum collatione numis natum, cum his, quæ modò expenduntur cap. 8 in princ.

G L O S. XIV.

Privilégio principis acquiri minime possunt, quæ prin-cipi competunt in signum supremæ potestatis.

in Por carta o privilegio alguna dellas. Nota privilegium principis non valere, si alicui conceditur aliquid ex regalibus, quæ principi competit in signum supremæ potestatis, vt hic statuit, hic adde quæ diximus, su-pra cod. gloss. 10. in princ.

G L O S. XV.

Exceptio firmat regulā in omnibus quæ exceptio non sunt.

Mm 5 Cong.

Libro.5. Titulo.10.

P Con que reserva para si en ella el Rey la justicia, si el señor en la tal villa o lugar la menguare. Exceptio ista, si dominus eam exercere neglexerit, firmat regulam in omnibus, quæ excepta non sunt, vt in. l. nam quod liquide. §. v. timo. ff. de pena legata. l. quæ situm. §. denique ff. de fund. instru. & ibi Bart. l. maritus. C. de procura. l. cum prætor. ff. de iudi. cum cōcordantijs à dom. Dida. Couarru. traditis lib. 2. refolutio. cap. 5. nu. 6. Concedere igitur videtur princeps domino loci facultatē vtendi iurisdictione, præterquam si eam facere neglexerit dominus, atque ita intelligitur lex ista.

G L O S . XVI.

Principis intentio attenditur in priuilegiis.

q Parece que resulta la intencion del Rey. Nota in priuilegiis attendi principis intentionem.

G L O S . XVII.

- 1 Priuilegium concedensi iurisdictionem alicui ex eius intentione vsu conservatur.
- 2 Priuilegium aliquid faciendi per non usum decennio amittitur.
- 3 Priuilegium aliquid non faciendi per non usum triginta annorum amittitur.
- 4 Lex nostra noue declaratur.

r Ay a la dicha justicia y so della. Nota iurisdictionem oppidi à rege donati censeri cōcessam donatario, quoties dixit verba, quæ hoc animo fuisse ostenderint, modo eadem iurisdictione visus fuerit, non alias. ¶ Nam si decem annis hoc priuilegio visus non esset, amitteret priuilegium, tanquam concessum ad aliquid faciendum, hoc est, ad iurisdictionem exercendam, vt in l. 1. ff. de nudinias, & ibi notant Bart. & docto. Alexan. t singulariter in consil. 33. numero. 5. libr. 5. & per totum consilium tractat optimè materiam, Felin. latissime post alios docto. ibi in capit. cum accessissent, numer. 25. 26. & 27. ubi optimè limitat regulam hanc, tex. regni nostri expressus in l. 42. & ibi Grego. Lupi, in verbo, hafta diez años, titulo. 18. de instrumentis, & priuilegiis, part. 3. ¶ Alia autem priuilegia non faciendi, vt exemptionis à tributis, vel similia non amittuntur per non usum, nisi triginta annis clavis, vt in. d. l. 42. part. & tractat optime Alexand. dict. consilio. 33. libr. 5. per totum, & ibi Carol. Molin. addit concordantes, & Felin. in d. capit. cum accessissent, numero. 29. & sequent. de constituta, quod non examino, quia materia, de qua agimus, id non exigit. ¶ Sic satis, quod visus de quo in lege ista nullum exigit tempus, nec si interrumpatur amitteret priuilegium, prout amittitur in causa, qui statim sequitur: quia visus iste ad acceptance & declarationem priuilegiij exigitur, & ne decenio non vidento amittatur, quod nota.

G L O S . XVIII.

Priuilegium non extenditur ad ea, quæ principi cōpetunt in signum supremæ potestatis.

Zex. 9. titulo. 4. de donationibus part. 5. intelligitur.

f Como al señorío Real pertenece. Ex his verbis non censemur princeps concedere ea quæ principi competunt in signum supremæ potestatis, de quibus habet in l. penult. prope finem, tit. 15. par. 2. & l. 9. titulo. 4. de donationibus part. 5. quæ iuxta legem nostram intelligitur, vt tunc demum iurisdictione concessa videatur, cum per triginta annos ea visus fuerit donatarius, absq; villa interruptione ciuili, vel naturali, non alias, vt dicam in glossa sequenti.